REQUERIMENTO Nº                 , DE  2005
( Do Senhor Carlos Melles)

Requer que sejam convidados o  Sr. LINNEU CARLOS
DA COSTA LIMA, Secretário da Produção e
Comercialização do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, o Sr. MAURÍCIO MIARELLI, Presidente
do Conselho Nacional do Café-CNC, e o Sr. OSWALDO
HENRIQUE DE PAIVA RIBEIRO, Ex-Presidente do
Conselho Nacional do Café-CNC e membro do CDPC, para
comparecer a esta Comissão a fim de apresentar e debater
ações relativas ao agronegócio café.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno , solicito que sejam convidados o
Sr. LINNEU CARLOS DA COSTA LIMA, Secretário da Produção e Comercialização do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, o Sr. MAURÍCIO MIARELLI, Presidente
do Conselho Nacional do Café - CNC e o Sr. OSWALDO HENRIQUE DE PAIVA RIBEIRO,
Ex-Presidente do Conselho Nacional do Café – CNC e membro do CDPC,  para comparecer em
Audiência Pública nesta Comissão a fim de apresentar e discutir os seguintes assuntos em
relação ao agronegócio café:

1. Preparativos para a realização da 2ª Conferência Mundial do Café;
2. A participação do Brasil na Organização Internacional do Café – OIC;
3. Associação dos Países Produtores de Café;
4. Ações que estão em andamento referente ao  Programa de Marketing;
5. Recursos e metas  para o Plano de Safra 2005/2006;
6. Aspectos legais e valores referente a Cota de Contribuição;
7. Situação da Utilização de Recursos e Estoques do Funcafé;
8. Gestões que estão sendo realizadas em relação ao Patrimônio do Extinto

Instituto Brasileiro do Café;
9. Frente Parlamenta Latino Americana e Caribenha do Café;
10. Política de Renda e Agregação de Valor;
11. Conselho Deliberativo da Política Cafeeira – CDPC.

 JUSTIFICAÇÃO

A presente Audiência Pública, nesta Comissão,  justifica-se pela importância de
que se reveste o tema neste ano em que o Brasil sedia a 2ª Conferência Mundial de Café a
realizar-se em Salvador, Bahia, nos dias 24 e 25 de setembro de 2005, pela relevância do
agronegócio café na economia nacional e a necessidade da construção de  um cenário de
desenvolvimento sustentável, com foco na geração de renda estável, emprego e divisas.

Para tanto solicito o apoio dos demais membros para aprovação deste
requerimento.

Sala das Reuniões, em      de abril de 2005.

Deputado Federal Carlos Melles
 PFL/MG